
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 25Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), 
Sergio Oliveira da Silva, Cargo: Técnico em Patologia Clinica, 
matrícula nº5110580/1, lotada (o) na Gerencia de Imunonologia 
Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de maio de 2016 
a 09 de maio de 2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, 
III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 
00346 037 0144875 01.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962191

Portaria nº 256/2016 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 0682540155 2016 2 
00031 143 0008705 90.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Ana Paula 
Santos de Sousa, matricula nº5920552/1, Cargo: Agente 
Administrativa, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810/94 de 26 de janeiro de 1994, a 
contar de 23 de abril de 2016 a 30 de abril de 2016. Certidão de 
Casamento 0682540155 2016 2 00031 143 0008705 90.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962192

Portaria nº 260/2016 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 2218/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência a (o) servidor (a) Maria 
Ivone de Almeida Fernandes matricula nº 51794116/1, 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) na (o), Coordenação 
do Hemocentro regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de março de 2016 a 10 de março de 2016, Laudo N° 2218/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962199

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 237/2016 - GEAPE/HEMOPA, 11 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 178502A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Vânia 
Lucia Anjos Tangerino, matricula nº5077290/2, Cargo: 
Administradora, lotado (a) na (o), Diretoria de Administração e 
Finanças, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 04 de abril de 2016 a 02 de junho 
de 2016, Laudo N° 178502A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962173

Portaria nº 242/2016 - GEAPE/HEMOPA, 11 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 178663A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Helena do 
Socorro Lemos Pereira, matricula nº5325773/2, Cargo: 
Técnico em Patologia Clinica, lotado (a) na (o), Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 
de março de 2016 a 25 de março de 2016, Laudo N° 178663A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962182

Portaria nº 253/2016 - GEAPE/HEMOPA, 11 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 147/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Paulo Couto 
Dos Santos Junior, matricula nº5898785/1, Cargo: Operador 
de Computador, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 04 de abril de 2016 
a 08 de abril de 2016, Laudo N° 147/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962188
Portaria nº 257/2016 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 178955A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Silva e Queiroz, matricula nº7001959/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotado (a) na (o), Gerência de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de abril de 2015 a 07 de maio 
de 2016, Laudo N°178955A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962195
Portaria nº 258/2016 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 178736A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Katerine Mendes 
de Azevedo Sodré, matricula nº5809061/2, Cargo: Técnica 
de Hemoterapia, lotado (a) na (o), Gerência de Distribuição de 
produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 11 de abril de 
2016 a 30 de maio de 2016, Laudo N°178736A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 962196

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177, DE 10 DE MAIO DE 2016.*
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Diretoria Técnica para o Serviço de Nutrição e Dietetica, 
retroagindo seus efeitos a 04/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57206574/1 ANA CLAUDIA DA 

SILVA BRAGA
AG. DE ARTES 

PRATICAS

PORTARIA Nº 176, DE 10 DE MAIO DE 2016.*
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Diretoria Técnica para o Serviço de Nutrição e Dietetica, 
retroagindo seus efeitos a 04/04/2016.
MATRÍCULA NOME CARGO
54193806/1 MILTON NASCIMENTO 

GONÇALVES
AGENTE DE 
PORTARIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.127, 
de 13/05/2016

Protocolo 961911
PORTARIA Nº 175, DE 10 DE MAIO DE 2016

Cria, no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Garpar Vianna - FHCGV, a Comissão de Trabalho Para Revisão 
Das Normas, Fluxograma e Procedimentos da Gerência de Ensino 
e Pesquisa no âmbito da FHCGV.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº 32.087, 
30/01/2012, e:
RESOLVE:
Artigo 1º - Criar no âmbito da FHCGV, a Comissão de Trabalho 
Para Revisão Das Normas, Fluxograma e Procedimentos da 
Gerência de Ensino e Pesquisa no âmbito da FHCGV, e designar  
como membros os seguintes servidores:
1- Sônia Cláudia Almeida Pinto, que responderá como Presidente 
da referida Comissão;
2- Maria Rosangela Santos Rodrigues , que responderá pela 
Secretaria da GEP;
3- Maria Do Carmo Coelho Ferreira, que responderá pelo Serviço 
de Graduação e Pós-graduação de  Ensino e Pesquisa;
4- Suelem Gomes da Silva, que responderá pela Comissão de 
Residência Médica;
5- Fernanda Maria Moraes Amorim, que responderá pela 
Comissão de Residência Multiprofi ssional;
6- Grace Kelly Cabral dos Santos, que responderá pelos 
estagiários;
7- Adriana de Oliveria Lameira Veríssimo, que responderá pela 
Pesquisa;
8- Orivando Nobre Barbosa, que responderá pelo Grupo de 
Eventos Científi cos;
9- Elvira Maria de Moura Palha Silva, que responderá pela 
Biblioteca
Artigo 2º - A Comissão apresentará a proposta das Novas 
Normas, Fluxograma e Procedimentos da Gerência de Ensino e 
Pesquisa no âmbito da FHCGV.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 961924


